

Przedmowa

Przedkładane Czytelnikowi dwa tomy czasopisma „Poznańskie Spotkania Językoznawcze” pod wspólnym tytułem *Pogranicza językoznawstwa polonistycznego* są zbiorem prac autorów, którzy uczestniczyli w dwóch niecodziennych spotkaniach naukowych zorganizowanych przez Zakład Gramatyki Współczesnego Języka Polskiego i Onomastyki Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i Komisję Językoznawczą I Wydziału Filologiczno-Filozoficznego Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Pierwsze z nich to konferencja *Pogranicza językoznawstwa polonistycznego. Tradycje – współczesność – perspektywy – zagrożenia*. Odbyła się ona w siedzibach Wydziału Filologii Polskiej i Klasycznej UAM oraz Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk w dniach 15–17 listopada 2011 roku. Dedykowana była dwóm znamienitym uczonym, językoznawcom związanym z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu – Profesorom Zygmuntowi Zagórskiemu oraz Karolowi Zierhofferowi, którzy poznali się jesienią 1947 roku i przyjaźnili ponad pół wieku. Obaj Profesorowie zawsze pamiętali o kolejnych rocznicach ważnych wydarzeń, cieszyli się, że mogą je obchodzić w gronie najbliższych współpracowników, uczniów i przyjaciół. Zdradzali też jednocześnie niechęć do przesadnego czczenia własnych jubileuszy – swoją pracę i zaangażowanie traktowali jako obowiązek spełniany na rzecz nauki, *Almae Matris* i ojczyzny. Mocne więzy przyjaźni między Profesorami zadecydowały o połączeniu uroczystości odnowienia po pięćdziesięciu latach Ich doktoratów z jubileuszem osiemdziesiątych piątych urodzin Profesora Zygmunta Zagórskiego. W sympozjum wzięło udział wielu specjalistów z różnych ośrodków akademickich w kraju (Bydgoszczy, Gniezna, Katowic, Krakowa, Lublina, Opola, Poznania, Pułtuska, Szczecina, Warszawy, Zielonej Góry) i za granicą (Macedonii, Litwy). Wśród poznańskich uczestników konferencji byli współpracownicy, uczniowie, przyjaciele i znajomi Panów Profesorów nie tylko z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza, ale także z Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego i Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana Paderewskiego.

Drugie spotkanie to sesja zorganizowana 4 kwietnia 2014 roku w sali posiedzeń Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk dla uczczenia pamięci Profesora Zygmunta Zagórskiego w pierwszą rocznicę Jego śmierci. Poza częścią naukową, którą wypełniły referaty współpracowników, uczniów i przyjaciół Profesora z Zakładu Gramatyki Współczesnego Języka Polskiego i Onomastyki, Zakładu Frazeologii i Kultury Języka Polskiego, Zakładu Lingwistyki Antropolo-

gicznej Instytutu Filologii Polskiej UAM oraz Zakładu Komunikacji Kulturowej Instytutu Kultury Europejskiej UAM, uroczystość uświetniły koncerty fortepianowe w wykonaniu Marii Zdziebkowskiej i Aleksandry Zagórskiej, wnuczek Profesora Zygmunta Zagórskiego. Wspomnieniami o Profesorze dzielili się z obecnymi Jego Rodzina, współpracownicy, uczniowie, przyjaciele.

Podczas omawianych konferencji wygłoszono łącznie siedemdziesiąt osiem referatów o bardzo zróżnicowanej tematyce. Wystąpienia nawiązywały bezpośrednio do problematyki badań prowadzonych przez Profesorów Zygmunta Zagórskiego i Karola Zierhoffera oraz do tych zagadnień, którymi żywo się interesowali, choć nie stanowiły one przedmiotu Ich naukowych dociekań. Dotyczyły one między innymi onomastyki, współczesnego języka ogólnopolskiego w ujęciu opisowym i normatywnym, filozofii języka, językoznawstwa historycznego, neurolingwistyki, komparatystyki słowiańskiej, etno- i socjolingwistyki, a także genologii lingwistycznej i literackiej, teolingwistyki czy języka mediów. Był to bardzo szeroki przegląd w pełni aktualnych problemów badawczych. Zaprezentowano różne postawy, koncepcje teoretyczne oraz procedury analityczne.

Mamy nadzieję, że publikacja *Pogranicza językoznawstwa polonistycznego*, na którą składają się tomy 29. i 30. „Poznańskich Spotkań Językoznawczych”, zawierająca tylko część wygłoszonych podczas obu spotkań referatów, jest godnym sposobem uczczenia naszych Drogich Profesorów i że stanie się inspiracją do podjęcia kolejnych przedsięwzięć badawczych.

*Małgorzata Rybka
Przemysław Wiatrowski*